VEREADOR ANÍBAL ALVES VILELA

                         INDICAÇÃO Nº 044/2005

    Senhor Presidente,

    Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Manuel Messias Sales, a presente

indicação para que sejam tomadas as devidas providências no sentido de instituir o Conselho

Municipal de Segurança Alimentar e Combate a Fome em nosso Município.

     JUSTIFICATIVA

     Diante das duras medidas tomadas pelo Governo Federal no

combate a corrupção, o nosso Município também foi atingido  via Operação Curupira, onde

houve uma paralisarão nos trabalhos do IBAMA. E isto de forma direta trouxe sérios

problemas sociais, sendo o pior  deles o desemprego, e consequentemente a fome, por isto

estou indicando a grande necessidade de instituir  este Conselho, que poderá ser muito útil

numa situação de emergência rumo a melhoria de qualidade de vida do nosso povo.

    Sala das sessões, 24 de junho de 2005.

ANÍBAL ALVES VILELA

VEREADOR PT